

Số: 743/BC-UBND

Tân Thạnh, ngày 10 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chỉ tiêu 18.6 thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới trên địa bàn xã Tân Thạnh 6 tháng đầu năm 2024

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 8/3/2022 của Thủ tướng chính phủ về việc Ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021- 2025;

Căn cứ Quyết định số 1260/QĐ-UBND ngày 22/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh An Giang về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh An Giang giai đoạn 2021- 2025;

Căn cứ Công văn số 148/VPĐPNTM ngày 10/8/2022 của Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh An Giang về việc Hướng dẫn thực hiện chỉ tiêu 18.6 thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 16/01/2024 của UBND xã Tân Thạnh về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024.

Nhằm thực hiện công tác tuyên truyền, vận động và bồi dưỡng kiến thức góp phần nâng cao năng lực của cán bộ thực hiện xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là cộng đồng dân cư trên địa bàn xã hiểu được các nội dung liên quan đến thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, từ đó góp phần hoàn thành chỉ tiêu 18.6, tiêu chí 18 trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2025.

UBND xã Tân Thạnh đã tham gia các hoạt động liên quan đến Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới do tỉnh, thị xã tổ chức; đồng thời, có các kế hoạch triển khai trên địa bàn xã và báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu 18.6 trong Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Tân Thạnh năm 2024 cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã

- UBND xã thường xuyên kiện toàn Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã để thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới đề ra. Theo đó, Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã do Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban, và 02 Phó chủ tịch UBND xã làm phó ban quản lý cùng với 35 thành viên, hiệu trưởng

của các điểm trường, lãnh đạo của các Hội đoàn thể các ngành và Ban nhân dân các ấp (Quyết định số 1489/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2023 của UBND xã về việc kiện toàn thành viên Ban quản lý xây dựng nông thôn mới xã Tân Thạnh)

- Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã đã mưu cho Đảng ủy, phân công đảng Ủy viên phụ trách địa bàn để chỉ đạo, điều hành, hỗ trợ các tổ phát triển ở các ấp trong công tác tuyên truyền, vận động thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (Quyết định số 175/QĐ-ĐU ngày 26 tháng 01 năm 2024 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Tân Thạnh. Thông báo số 252-TB/BCĐ ngày 26 tháng 01 năm 2024 về việc phân công thành viên Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Tân Thạnh phụ trách Ban phát triển nông thôn mới ấp và theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các ngành, đơn vị thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu theo bộ tiêu chí xã nông thôn mới).

- Phân công phụ trách cán bộ phụ trách thống kê – xây dựng nông thôn mới tại Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 26 tháng 02 năm 2021 về việc điều động cán bộ (bà Phạm Thị Kim Ngân).

- Ban Quản lý xây dựng nông thôn mới xã đã xây dựng kế hoạch trong triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới và tập trung một số nội dung trọng tâm như: đánh giá được tình hình thực tế của địa phương về hiện trạng môi trường, Điện cầu mát không an toàn, từ đó có hướng khắc phục những hạn chế, phát huy thêm những hoạt động, những mô hình cụ thể, hữu ích góp phần thực hiện tốt và mang lại vẻ mỹ quan về môi trường.

- Ngay từ đầu năm, Ban quản lý triển khai kế hoạch thực hiện năm 2024 theo Kế hoạch đề ra, đặc biệt tập trung cho các tiêu chí, chỉ tiêu không cần vốn để thực hiện trước. Qua đó, các ngành, đoàn thể được phân công thực hiện tốt vai trò của mình, kịp thời tham mưu cho Đảng ủy, và Ủy ban nhân dân BQL xây dựng NTM xã thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu theo nội dung kế hoạch đề ra.

II. Kết quả thực hiện: chỉ tiêu 18.6 - Có kế hoạch và phát triển kế hoạch bồi dưỡng kiến thức về xây dựng nông thôn mới cho người dân, đào tạo nâng cao năng lực cộng đồng gắn với nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Phát triển ấp.

UBND xã đã xây dựng kế hoạch triển khai xây dựng nông thôn mới, đặc biệt là công tác tổ chức tuyên truyền thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã, thông qua tuyên truyền trực tiếp trên đài truyền thanh xã và lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị nhân dân theo pháp lệnh dân chủ cơ sở; các thành viên của xã được tập huấn, bồi dưỡng các kiến thức về chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và triển khai các nội dung đã được tuyên truyền, tập huấn từ các đơn vị cấp tỉnh, thị xã đến người dân, với một số nội dung cụ thể như sau:

1. Xây dựng và ban hành kế hoạch chung thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

Nhằm tuyên truyền về nội dung Bộ tiêu chí xã Nông thôn mới của tỉnh An Giang; các cơ chế, chính sách hỗ trợ của Nhà nước và sự phát huy nội lực của người dân, của địa phương trong chương trình xây dựng nông thôn mới; những nhiệm vụ và giải pháp của xã trong xây dựng nông thôn mới; tiến độ thực hiện, những gương điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới.

Đến nay, UBND xã đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

- Kế hoạch số 58/KH-BQL ngày 16 tháng 01 năm 2024 về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024.

- Kế hoạch số 162/KH-BQL ngày 19 tháng 02 năm 2024 về việc tuyên truyền, vận động thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024.

- Kế hoạch số 203/KH-BQL ngày 22 tháng 02 năm 2024 Phát động phong trào thi đua “ xã Tân Thạnh chung sức xây dựng nông thôn mới năm 2024”.

- Kế hoạch số 212/KH-UBND ngày 28 tháng 2 năm 2024 Về việc cấm trư tuyên truyền NTM trên địa bàn xã Tân Thạnh.

- Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 28 tháng 2 năm 2024 Thực hiện mô hình cảnh quan Xanh - sạch - đẹp, an toàn trên địa bàn xã Tân Thạnh.

- Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 28 tháng 2 năm 2024 Thực hiện mô hình thu gom, phân loại chất thải rắn tại nguồn, Xử lý tái chế, tái sử dụng chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn xã Tân Thạnh.

- Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 29 tháng 2 năm 2024 Về mô hình trực quan tuyên truyền về NTM trên địa bàn xã Tân Thạnh.

- Kế hoạch số 493/KH-BQL ngày 12 tháng 4 năm 2024 Về việc tổ chức triển khai các nội dung thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024.

- Kế hoạch số 494/KH-BQL ngày 12 tháng 4 năm 2024 Về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024.

Bên cạnh đó, đơn vị và các đoàn thể chính trị xã hội xã xây dựng kế hoạch thực hiện và tuyên truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới hàng năm theo kế hoạch của ban quản lý xã.

Hoạt động tuyên truyền tại xã được thực hiện bằng nhiều hình thức: băng ron, khẩu hiệu, pano, áp phích, phát tờ rơi; tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ TDTT; trên hệ thống loa truyền thanh của xã (2 lượt/ tuần), loa di động đến các tuyến đường trong toàn xã; phát động phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới gắn với các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân...

2. Thực hiện các nội dung thực hiện Pháp lệnh dân chủ cơ sở gắn với tuyên truyền xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 142/KH-BCĐ ngày 16/4/2024 của Đảng ủy xã Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024. UBND xã đã phối hợp tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới bằng các hình thức như: tuyên truyền trên đài phát thanh xã, họp dân, công khai trên bảng tin tại UBND xã và các ấp.

3. Thực hiện công tác tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên Đài truyền thanh xã

- UBND xã cũng đã chỉ đạo Đài truyền thanh xã tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên Đài truyền thanh hằng quý, với một số nội dung như sau:¹.

+ Quý I: Tuyên truyền các nội dung về tiêu chí 1, tiêu chí 2, tiêu chí 4, tiêu chí 5, tiêu chí 7, tiêu chí 9, tiêu chí 14

+ Quý II: Tuyên truyền các nội dung về tiêu chí 3, tiêu chí 6, tiêu chí 8, tiêu chí 16, tiêu chí 18, tiêu chí 19

+ Quý III: Tuyên truyền các nội dung về tiêu chí 10, tiêu chí 11, tiêu chí 12, tiêu chí 13, tiêu chí 15, tiêu chí 17.

+ Quý IV: Tuyên truyền kết quả thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng NTM năm 2024.

- Trên cơ sở Kế hoạch triển khai thực hiện công tác tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã Tân Thạnh, đạt được một số kết quả cụ thể:

- Qua đó, Đài truyền thanh xã đã phát thanh tuyên truyền nội dung liên quan Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên hệ thống loa phát thanh xã được phân kỳ phát thanh 2 lượt/ngày thời lượng 10 phút cho các nội dung liên quan đến từng tiêu chí, chỉ tiêu trong chương trình xây dựng nông thôn mới.

4. Thực hiện Kế hoạch triển khai các nội dung liên quan đến thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

UBND Tân Thạnh đã lồng ghép vào các buổi họp báo tuần, tháng, quý về việc triển khai nội dung tập huấn về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã: các nội dung chỉ đạo, các cơ chế, chính sách liên quan đến Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025; Kết quả đạt được và những định hướng thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang.

Công tác quán triệt, triển khai luôn được các ngành, đoàn thể quan tâm tập trung tuyên truyền mục đích, ý nghĩa về tầm quan trọng trong việc xây dựng nông thôn mới tạo tiền đề thúc đẩy kinh tế xã hội phát triển, đời sống vật chất và

¹ Kế hoạch số 03/KH-ĐTT, ngày 6 tháng 01 năm 2024 Phát thanh tuyên truyền Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Tân Thạnh

tinh thần của nhân dân được nâng lên. Các hội đoàn thể tuyên truyền tổng cộng 18 cuộc có 572 lượt người tham gia.

5. Thực hiện Kế hoạch triển khai các nội dung liên quan đến thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới do các đơn vị cấp tỉnh tổ chức

Căn cứ công văn số 257/VPĐPNTM tỉnh ngày 27 tháng 5 năm 2024 về việc đăng ký học viên tham gia lớp tập huấn, bồi dưỡng công tác truyền thông, tuyên truyền trong triển khai thực hiện nông thôn mới năm 2024.

- Nội dung triển khai:

+ Triển khai nhiệm vụ, mục tiêu trong thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 của Trung ương và của tỉnh An Giang; đặc biệt là các chủ trương, chính sách trong thực hiện Chương trình để tuyên truyền đến cộng đồng dân cư và cán bộ trên địa phương; những nội dung mới trong thực hiện Chương trình có hiệu lực từ năm 2024.

+ Thông tin về kết quả đạt được trong thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh An Giang; kế hoạch, lộ trình và giải pháp thực hiện trong giai đoạn 2021 - 2025; giới thiệu những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong xây dựng nông thôn mới để nhân rộng và tạo sự lan tỏa trong xây dựng nông thôn mới.

+ Bồi dưỡng, hướng dẫn một số kỹ năng liên quan đến công tác truyền thông, tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới như kỹ năng diễn đạt, viết tin bài, chụp ảnh, biên soạn tài liệu; các nội dung liên quan công tác đăng thông tin truyền truyền trên các phương tiện truyền thông,....

+ Các nội dung khác có liên quan đến công tác truyền thông, tuyên truyền và Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Đối tượng tham gia lớp:

+ Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam, Bí Thư Đoàn thanh niên, Chủ tịch Hội cựu Chiến binh các xã.

+ Cán bộ phụ trách nông thôn mới cấp xã.

- **Thời gian tập huấn:** dự kiến triển khai bắt đầu vào tháng 6/2024 (02 – 03 ngày/lớp)

III. Hồ sơ minh chứng thực hiện chỉ tiêu 18.6

- Để thực hiện đạt chỉ tiêu 18.6 về xã “*Có kế hoạch và triển khai kế hoạch bồi dưỡng kiến thức về xây dựng nông thôn mới cho người dân, đào tạo nâng cao năng lực cộng đồng gắn với nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Phát triển áp*”. UBND xã đã thực hiện hồ sơ minh chứng theo quy định, với các nội dung cụ thể như sau:

- Các văn bản liên quan đến công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, công tác tuyên truyền, công tác lấy ý kiến của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới và các nội dung khác có liên quan đến thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của Trung ương, tỉnh, thị xã yêu cầu cấp xã tham gia.

- Các Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã; Kế hoạch truyền truyền trên đài truyền thanh và các Báo cáo kết quả đạt được theo kế hoạch đề ra;

- Các Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới do các đơn vị cấp tỉnh tổ chức triển khai; Tài liệu hướng dẫn, Danh sách đại biểu tham dự và hình ảnh minh họa cho các buổi tuyên truyền, vận động trên địa bàn xã.

- Báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu 18.6 của UBND xã và các nội dung khác có liên quan đến triển khai thực hiện chỉ tiêu 18.6 theo quy định;

- Về các hồ sơ minh chứng thực hiện chỉ tiêu 18.6 được lưu tại UBND xã theo từng nội dung cụ thể của chỉ tiêu theo quy định và có phân công cán bộ phụ trách theo dõi, thường xuyên kiểm tra và cập nhật.

IV. Đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chỉ tiêu 18.6

- Trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ tiêu 18.6, UBND xã đã chủ động xây dựng và ban hành nhiều kế hoạch triển khai đối với các ngành, cán bộ của xã và cộng đồng dân cư trên địa bàn xã; phân công cán bộ phụ trách và theo dõi thực hiện phối hợp với các ngành liên quan trong việc triển khai các mục tiêu theo yêu cầu đề ra.

- Từ các nội dung triển khai thực hiện giúp cán bộ xã hiểu được cách làm, công tác triển khai thực hiện xây dựng NTM, nâng cao năng lực trong công tác quản lý, điều hành thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Đặc biệt công tác tuyên truyền về các nội dung liên quan đến nhiệm vụ của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024 và giai đoạn 2021 - 2025; triển khai Bộ tiêu chí về XD NTM và các nội dung khác có liên quan tạo sự đồng thuận trong cộng đồng dân cư, thể hiện vai trò chủ thể của người dân trong xây dựng nông thôn mới góp phần hoàn thành xây dựng, phấn đấu đưa xã Tân Thạnh đạt chuẩn “Xã nông thôn mới” năm 2024 theo lộ trình, kế hoạch đề ra.

- **Tự đánh giá:** Đạt chuẩn chỉ tiêu 18.6 theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới ban hành kèm theo Quyết định 1260/QĐ – UBND ngày 22/06/2022.

IV. Giải pháp và nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

- UBND xã tiếp tục triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch đã đề ra trên địa bàn xã, tiếp tục chỉ đạo các ngành, các ấp trên địa bàn xã nghiên cứu các nội dung tuyên truyền, vận động nhằm đa dạng nội dung và hình thức góp phần thực hiện thành công Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã;

- Tiếp tục thực hiện và triển khai các nội dung về xây dựng NTM do tỉnh, thị xã tổ chức trên địa bàn xã, đặc biệt là vận động tham gia từ cộng đồng dân cư. Học tập các cách làm hay trong công tác tuyên truyền, vận động ở các địa phương khác nhằm áp dụng và triển khai một cách hiệu quả trên địa bàn xã;

- Thường xuyên rà soát, duy trì và nâng cao kết quả đã đạt được; đồng thời, thường xuyên cập nhật báo cáo cũng như hồ sơ minh chứng đạt được đối với Chỉ tiêu 18.6.

V. Đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị thị xã sớm bổ sung kinh phí thực hiện nội dung tuyên truyền về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới để xã có nguồn kinh phí tiếp tục tổ chức các hoạt động tuyên truyền.

- Ban ngành thị xã có hướng hỗ trợ, hướng dẫn kịp thời về thủ tục hồ sơ minh chứng cho từng tiêu chí, chỉ tiêu.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu 18.6 “Có kế hoạch và triển khai kế hoạch bồi dưỡng kiến thức về xây dựng nông thôn mới cho người dân, đào tạo nâng cao năng lực cộng đồng gắn với nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Phát triển ấp” trong Bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới tỉnh An Giang giai đoạn 2021 - 2025 của UBND Xã Tân Thạnh năm 2024./.

Nơi nhận:

- VPĐP-NTM thị xã;
- Ban quản lý NTM xã;
- Lưu: VT, ptkngan.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Trần Hữu Phước**